
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  03/01/2012         

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SETTORE 02 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

UFFICIO CINEMA TEATRO UFFICIO STIPENDI

UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE

Dalla residenza Municipale, lì  30/12/2011             

L'istruttore Contabile
                                                                                        Alessandro Nicolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal 03/01/2012 al 18/01/2012    

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
                                                                                        Alessandro Nicolini

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    869    DEL     30/12/2011 

AFFIDAMENTO  INCARICO  INTERNO  DI  GESTIONE 
TECNICO/MANUTENTIVA VIGILANZA ANTINFORTUNISTICA E DI PRONTO 
INTERVENTO NELLE STRUTTURE TEATRALI COMUNALI - ANNO 2011. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   980  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Richiamata la Determina Dirigenziale n.800 del 29.11.2011 – Costituzione fondo 
per le risorse decentrate personale non dirigente anno 2011(artt.31, 32 CCNL 20.01.04) 
in esecuzione dell'atto del Commissario Straordinario n.104 del 10-05-2011- Atto di 
indirizzo per la costituzione del fondo per il salario accessorio dei dipendenti anno 2011 
-  nel quale, tra l'altro, si dà atto della necessità di prevedere, tra le risorse variabili, 
ulteriori risorse per la realizzazione dei progetti riferibili all'art. 15, comma 5 del vigente 
C.C.N.L. 1999, autorizzando, altresì, l'attivazione del progetto: "Sicurezza e qualità dei 
servizi teatrali", il cui valore complessivo lordo è stato indicato in Euro 15.336,62 al 
netto degli oneri riflessi;
 

Visto  il  D.M.  19  agosto  1996,  n.149,  pubblicato  sulla  G.U.,  supplemento 
ordinario n. 214 del 12.09.96 recante "Approvazione della regola tecnica di prevenzione 
incendi per la progettazione, costruzione ed esercizio dei locali di intrattenimento e di 
pubblico spettacolo";

Visto  il  D.Lgs.  9  aprile  2008 n.81 “Testo  Unico  sulla  salute  e  sicurezza  sul 
lavoro” (Attuazione dell'art.1 della legge 3 agosto 2007 n.123, in materia di salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro);

     Considerato che le predette norme fanno obbligo ai gestori di locali di pubblico 
spettacolo, pubblici o privati, di dotarsi, tra l'altro, di presidi antincendio e di pronto 
intervento;

Vista la difficoltà di reperire sul mercato personale disponibile  a ricoprire gli 
incarichi previsti nei tempi e nelle caratteristiche legate alla vigilanza antinfortunistica e 
di pronto intervento nelle strutture teatrali comunali;

Viste le richieste di preventivo di spesa (prot. n.4089 dell'11-2-2011) indirizzate 
alle  seguenti  ditte  (di  cui  le  successive  offerte  pervenute  sono  depositate  agli  atti 
dell'Ufficio Cinema-Teatro):

1. Ruggeri Estintori sas – Via della Lontra 75 – Rimini (RN)
2. CEA Estintori Red One Srl – Via F.S. Fabri 130 – Medicina (BO)
3. Best Service Agency – Via Troeste 18 – Forlì (FC)

e rilevato che sono  pervenute due offerte da parte delle ditte sottoindicate:

Ruggeri Estintori sas – Via della Lontra 75 – Rimini (RN) costo orario 110,00 Euro + 

Pratica  980  Determinazione Dirigenziale  n.  869 del  30/12/2011 pag. 2 di 5



IVA
Best Service Agency – Via Troeste 18 – Forlì (FC) costo orario 30,00 Euro + IVA 
(offerta presa in considerazione nonostante pervenuta fuori termine)

mentre la ditta  CEA Estintori Red One Srl – Via F.S. Fabri 130 – Medicina (BO) non ha 
fatto pervenire alcuna offerta;

Valutato che la costituzione di un  gruppo temporaneo di lavoro specializzato per 
la  stagione  teatrale  2011  in  vigilanza  antinfortunistica  e  di  pronto  intervento  nelle 
strutture teatrali  all'interno dell'Ente, come evidenziato dalla richiesta del 03-03-2011 
prot.6068  e  successiva  autorizzazione  del  Dirigente  Settore  2  Arch.  Daniele  Fabbri 
rilasciata in data 03.03.2011 prot. 6109 (depositate agli atti dell'Ufficio Cinema-Teatro), 
rappresentavano un notevole risparmio di spesa per il  Comune rispetto al preventivo 
pervenuto considerando che forfettariamente tale servizio sulla scorta del consuntivo 
dello scorso anno – al di là delle differenti mansioni e responsabilità dei partecipanti - 
corrisponde ad un impegno orario di circa  1.000 ore;

Visto che il personale comunale individuato per la costituzione di tale ufficio è 
dotato di  specifica professionalità  derivante da appositi  corsi  che hanno determinato 
anche il rilascio di idoneo patentino;

     Considerato: 
- che la dotazione organica del Teatro non ha figure professionali - ad eccezione della 
dipendente Morena Gabellini coinvolta nella costituzione del predetto gruppo - idonee 
allo svolgimento del servizio;
- che il predetto gruppo di lavoro deve essere in grado di lavorare in sinergia operativa 
con  il  personale  esterno  incaricato  dello  svolgimento  delle  funzioni  specialistiche 
relative alla gestione delle luci, del suono e degli apparecchi scenici;   
-  che  la  struttura  di  pronto  intervento  tecnico  deve  essere  flessibile  nella  capacità 
operativa e rispondente alle esigenze della direzione amministrativa e artistica, ma, nel 
contempo, autonoma nelle decisioni correlate alla operatività tecnica e alla scelta delle 
soluzioni migliori rispetto alle esigenze e agli obiettivi  complessivi di gestione delle 
predette strutture comunali, compresa la gestione delle emergenze;
-  che  le  attività  di  supporto  tecnico-manutentivo,  di  vigilanza  antinfortunistica  e  di 
pronto intervento vengono svolte in plus orario di lavoro;

Ritenuto di costituire il gruppo operativo specializzato, con gli incarichi illustrati 
dettagliatamente nel progetto allegato quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, con le seguenti figure professionali:

− istruttore direttivo tecnico cat. D3 geom. Giovanni Ubalducci,
− istruttore tecnico cat. C1, Nunzio Gregori 
− operaio specializzato cat. B3, Del Bianco Maurizio
− collaboratore professionale cat. B3, Morena Gabellini 

Precisato che il controllo e la liquidazione sulle effettive prestazioni extra orario 
è demandato al Dirigente dei Servizi Culturali che provvederà a liquidare le competenze 
spettanti  a  ciascun  incaricato  sulla  base  della  relazione  stilata  dal  responsabile  del 
progetto  in  accordo  agli  indicatori  e  al  raggiungimento  degli  obiettivi  previsti  nel 
progetto stesso;

Pratica  980  Determinazione Dirigenziale  n.  869 del  30/12/2011 pag. 3 di 5



Dato atto che il predetto incarico interno non deve pregiudicare lo svolgimento 
delle mansioni proprie della struttura di appartenenza sia in termini di tempo che di 
rendimento rispetto alla natura dell'incarico;   

Visto :

− l'art. 58 del D. Lgs. 29/93 e successive integrazioni e modificazioni;
− l'atto di G.M. n. 293 del 3 maggio 1996 citato;
− il Dec. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
− il Dlgs. n. 165/2001;
− lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;
− il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

                          D E T E R M I N A 

1) - di affidare per l'anno 2011, per i motivi espressi in premessa e narrativa, al 
direttore  tecnico  cat.  D3  geom.  Giovanni  Ubalducci,  all'istruttore  tecnico  cat.  C1, 
Nunzio Gregori, all'operaio specializzati cat. B3, Del Bianco Maurizio e al collaboratore 
professionale  cat.  B3  Morena  Gabellini  gli  incarichi  espressi  dettagliatamente  nel 
progetto allegato alla presente determina;

2)  -  di  dare  atto  che  i  dipendenti  suddetti,  interpellati  allo  scopo,  hanno 
sottoscritto il progetto rendendosi disponibili a svolgere gli incarichi previsti;

3) - di stabilire che i predetti incarichi hanno validità annuale;

     4)  -  di  sottolineare  che  il  progetto  "Vigilanza antinfortunistica  e  di  pronto 
intervento nelle strutture teatrali” è inserito tra i progetti incentivanti, di cui all'art.  15, 
comma 5 del vigente CCNL;

5) - relativamente alla copertura dell'impegno di spesa si rimanda alla determina 
dirigenziale n. 800 del 29-11-2011;

6)  -  di  individuare  nella  persona  dell'incaricata  di  P.O.   Dott.ssa  Simonetta 
Salvetti, la responsabile del procedimento per gli  atti  di adempimento della presente 
determinazione.

7) - di trasmettere il presente atto per gli adempimenti di opportuna competenza 
agli  uffici:  Ufficio  Cinema-Teatro,  Ragioneria,  Personale,  Stipendi,  Dirigente  del 
Settore Patrimonio.

  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  980  Determinazione Dirigenziale  n.  869 del  30/12/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  980  Determinazione Dirigenziale  n.  869 del  30/12/2011 pag. 5 di 5


